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CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
  

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  14.12.2023 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna decembrie – anul 2023 
 
 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 190 din 8.12.2023, 

a fost convocat consiliul local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna decembrie 2023, constatând totodată şi prezenţa a 13 consilieri locali, din totalul de 13 
convocaţi. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia. 
Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Crețu Constantin, președintele de ședință, constatând prezenţa celor 13 consilieri locali și a delegaţilor săteşti, declară şedinţa deschisă şi dă 

cuvântul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi, de altfel, iniţiatorul tuturor proiectelor. 
Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 

1. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 28 noiembrie 2023. 
2. Proiect de hotărâre nr. 9129 din 2.11.2023 privind  aprobarea contului de execuţie bugetară pentru trimestrul IV al anului 2023. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
3. Proiect de hotărâre nr. 10003 din 4.12.2023 privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2023. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 10051 din 6.12.2023 privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna noiembrie 2023. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 9181 din 2.11.2023 privind modificarea tarifelor de depozitare la CMID Moara a deşeurilor municipale reziduale şi a deşeurilor rezultate din 
sortarea deșeurilor municipale reciclabile colectate de pe raza comunei Cacica și încheierea Actului adiţional nr. 1 la Contractul de prestări servicii nr. 3048/438 din 
3.04.2023. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi  
6. Proiect de hotărâre nr. 9758 din 23.11.2023 privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT comuna Cacica, județul Suceava în Adunarea Generală a 
Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C Suceava) și Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să aprobe în Adunarea Generală a 
Asociaţiei, Caietul de sarcini al Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, Regulamentul 
Serviciului actualizat, Studiul de specialitate elaborat de societatea PROTOBY Iași, indicatorii de performanță și indicatorii statistici ai Serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, și 
completarea Contractului de delegare, prin încheierea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare și 
acordarea mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să semneze în numele și pe seama UAT comuna Cacica Actul adițional 
nr.9 la Contractul de delegare. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
7. Proiect de hotărâre nr. 9574 din 14.11.2023 privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile ianuarie, februarie și martie - 2024.  

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
8. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 14649/10/6 din 28.11.2023. 
9. Prezentarea Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 15693/10/6 din 5.12.2023. 
10. Diverse. 

Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de zi. 
Dl președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea mâinii, propunere cu care toți consilierii locali sunt de acord. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare. 
Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de interese ale consilierilor locali şi nici alte solicitări sau obiecţiuni cu 

privire la ordinea de zi şi supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată de dl primar. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
1. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data de 28 noiembrie 2023, a fost pus la dispoziţia consilierilor locali, 

pentru a fi studiat înainte de începerea şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl supune spre aprobare consiliului local, 
aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
2. La solicitarea domnului preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pentru trimestrul IV al anului 

2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate, aceasta din urmă menționând că, la data 

de 30 noiembrie 2023 nu sunt plăți restante. 
Dl primar spune că, după părerea dumnealui, gradul de realizare a veniturilor, la sfârșitul anului, va fi de cca. 97%. 
Nefiind dezbateri, Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară pentru trimestrul IV al anului 2023, se aprobă în unanimitate de 

voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut  
 
3. Dl președinte de ședință solicită să se dezbată Proiectului de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2023. 
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Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier-contabil Sahlean Floricica-Lucia, Raportul de specialitate. 
Dl președinte de ședință dă cuvântul la dezbateri. 
Ia cuvântul dl consilier Ciornei Dumitru care întreabă în ce stadiu este proiectul privind reabilitarea drumului comunal DC21. 
Dl primar spune că s-a făcut proiectul, valoarea la construcții și montaj fiind de cca 15 miliarde lei vechi, fără TVA. 
Dna consilier Boloca Elena întreabă pe ce distanță este prețul acesta. 
Dl primar spune că drumul se reabilitează pe o lungime de 800 ml., însă prețurile au crescut. 
Dl preşedinte de şedinţă supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2023, întrucât nu sunt alte 

dezbateri, aprobându-se în unanimitate. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate  Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna noiembrie 

2023. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna noiembrie 2023, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl 

preşedinte de şedinţă îl supune la vot, având  în vedere că nu sunt dezbateri. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. Se trece la dezbaterea Proiectul de hotărâre privind modificarea tarifelor de depozitare la CMID Moara a deşeurilor municipale reziduale şi a deşeurilor 

rezultate din sortarea deșeurilor municipale reciclabile colectate de pe raza comunei Cacica și încheierea Actului adiţional nr. 1 la Contractul de prestări servicii nr. 
3048/438 din 3.04.2023. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier-impozite și taxe, Andronic Violeta, Raportul de specialitate. 
Dl președinte de ședință dă cuvântul consilierilor locali la discuții și dezbateri. 
Întrucât nu sunt dezbateri, Proiectul de hotărâre privind modificarea tarifelor de depozitare la CMID Moara a deşeurilor municipale reziduale şi a 

deşeurilor rezultate din sortarea deșeurilor municipale reciclabile colectate de pe raza comunei Cacica și încheierea Actului adiţional nr. 1 la Contractul de 
prestări servicii nr. 3048/438 din 3.04.2023, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
6. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT comuna Cacica, județul 

Suceava în Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C Suceava) și Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să 
aprobe în Adunarea Generală a Asociaţiei, Caietul de sarcini al Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET 
S.A. Suceava, Regulamentul Serviciului actualizat, Studiul de specialitate elaborat de societatea PROTOBY Iași, indicatorii de performanță și indicatorii statistici ai 
Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, contractul de furnizare/prestare a serviciului de 
alimentare cu apă și de canalizare, și completarea Contractului de delegare, prin încheierea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă și de canalizare și acordarea mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să semneze în numele și pe seama 
UAT comuna Cacica Actul adițional nr.9 la Contractul de delegare. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT comuna Cacica, județul Suceava în Adunarea Generală a 

Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C Suceava) și Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să aprobe în Adunarea 
Generală a Asociaţiei, Caietul de sarcini al Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. 
Suceava, Regulamentul Serviciului actualizat, Studiul de specialitate elaborat de societatea PROTOBY Iași, indicatorii de performanță și indicatorii statistici ai 
Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de Operatorul regional Societatea ACET S.A. Suceava, contractul de furnizare/prestare a 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, și completarea Contractului de delegare, prin încheierea Actului adițional nr. 9 la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare și acordarea mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare 
Suceava să semneze în numele și pe seama UAT comuna Cacica Actul adițional nr.9 la Contractul de delegare, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl 
preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
7. Urmează Proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile ianuarie, februarie și martie - 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de specialitate. 
Dl preşedinte de şedinţă solicită consilierilor locali să facă propuneri. 
Dl consilier Chachula Francizc Ioan propune ca preşedinte de şedinţă pe dna consilier Olaru Magdalena. 
Dl președinte de ședință întreabă dacă sunt și alte propuneri. 
Nefiind alte propuneri, se supune spre aprobare consiliului local ca dna consilier Olaru Magdalena să fie preşedinte de şedinţă pentru următoarele 3 luni 

consecutive, respectiv lunile: ianuarie, februarie și martie - 2024. 
Se aprobă în unanimitate de voturi. 
Din totalul de 13 consilieri prezenţi, au votat pentru 13, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general pentru a prezenta: 
 
8. Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 14649/10/6 din 28.11.2023, cu privire la verificarea legalităţii hotărârilor de la nr. 66 la nr. 68, adoptate de 

Consiliul Local al comunei Cacica în şedinţa extraordinară din data de 4.09.2023. 
 
9. Adresa Adresei Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 15693/10/6 din 5.12.2023, cu privire la verificarea legalităţii hotărârii nr. 69, adoptată de Consiliul 

Local al comunei Cacica în şedinţa extraordinară din data de 25.09.2023. 
 
10. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe ordinea de zi. 
Dl consilier Chachula Francizc Ioan informează că, la Școala Solonețu Nou, luminile care asigură iluminatul terenului de sport nu funcționează. 
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Dl primar spune că vom cumpăra becuri și vom pune altele. 
Dl consilier Andronic Ioan solicită să se pună un bec și pe ulița Poștei în satul Cacica. 
Ia cuvântul dl delegat sătesc Stroca Ioan care informează conducerea primăriei despre  faptul că, în satul Maidan, cetățenii sunt nemulțumiți fiindcă drumul 

este impracticabil și că vor face o adresă în acest sens la primărie că nu vor mai achita impozitele până nu se reface drumul. 
Dl viceprimar spune că drumul a fost stricat de cei care tractează lemne din pădure, și degeaba se reface.  
Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 
             Constantin Crețu                                         Georgeta-Graţiela Volanschi 

 
 


